753 (§§ 509, 498)

1. Eratosthēnes geometricā ratione collēgit, maximum terrae circuitum esse stadiorum ducentum quinquaginta duum milium (Censorin. 13, 2. Cf. Vitruv. 1, 6=p. 28 Nisard).
2. Non est magni animi, qui de alieno liberalis est, sed ille, qui, quod alteri donat, sibi detrahīt (Sen. Clem. 1, 20, 3).
3. Non sum tantae scientiae, quantae videor (Sen. Contr. 4, 5=p. 266, 15).
4. Dion et Heraclīdes omni ratione bellum comparare coeperunt, sed non multum proficiebant, quod multorum annorum tyrannis magnarum opum putabatur (Nep. 10, 5).
5. Is quidem nihili est, qui nihil amat. Quid ei homini opus vita est? (Pl. Persa 2, 1, 10=179).
- ⑥. *Tantae mōlis erat Romanam condere gentem* (V. Aen. 1, 33).
7. Bono imperatōri haud magni fortunā momenti est; mens ratioque dominatur (Liv. 22, 25, 14).
- ⑧. «Mulieres» omnes dicuntur, quaecumque sexūs feminini sunt (Digesta, 34, 2, 25).
- ⑨. *Omne epigramma sit instar apis : sit aculeus illi, sint suā mella, sit et corporis exigui* (Adespoton. King 3085).
10. Italiae cultores primi Aborigines fuere, quorum rex Saturnus tantae justitiae fuisse dicitur, ut neque quicquam privatae rei haberit, sed omnia communia et indivisa omnibus fuerint, veluti unum cunctis patrimonium esset (Justin. 43, 1).
11. *Dum licet, in rebus iucundis vive beatus, vive memor, quam sis aevi brevis* (Hor. Sat. 2, 6, 96).
- ⑫. Indiā tam pinguis est alicubi et tam feracis soli, ut in eo mella frondibus defluant, lanas silvae ferant (Mela 3, 7, 62).
13. Papirius Cursor invicti ad laborem corporis erat (Liv. 9, 16, 14).

GENETIVUS ПРИ ГЛАГОЛАХ

(§§ 510—517)

Genetivus objectivus

754 (§ 510)

1. Beneficium non est, cuius sine rubore meminisse non possum (Sen. Benef. 2, 8, 2).
- ② Tu nostri memento, nos nunquam obliviscemur tui (Carmina lat. epigraphica, Buecheler, № 179).
3. *Ipsē iubet mortis te meminisse deus* (Mart. 2, 59, 4).
- ④ Nemo felicitatis suae obliviscitur (Sen. Apocol. 5=p. 221, 29 Buecheler).
- ⑤ Obliti salutis meae, de vobis ac de vestris liberis cogitāte (Cic. Cat. 4, 1, 1).
6. Si nostri oblitus es, dabo op̄eram, ut istuc veniam (Cic. Fam. 7, 14, 1).
7. *Illic vivere vellem, Oblitusque meorum, oblitiscendus et illis* (Hor. Ep. 1, 11, 8).
8. Qui reipublicae praefuturi sunt, Platōnis praeceptum teneant. ut utilitatem civium sic tueantur, ut, quaecunque agunt, ad eam referant, oblitī commodorum suorum (Cic. Off. 1, 25, 85).
9. Vivorum meminī, nec tamen Epicuri licet oblivisci (Cic. Fin. 5, 1, 3).
- ⑩ Ipse Piso cum aliquo dolore flagitiorum suorum recordabitur (Cic. Pis. 6, 12).
- ⑪ Persaepe mihi solet in mentem venire illius temporis, quo proxime fuimus unā (Cic. Fam. 7, 3, 1).

Accusativus при глаголах *memini, obliviscor*

755 (§ 510)

1. Beneficia meminisse debet is, in quem collata sunt, non commemorare, qui contulit (Cic. Lael. 20, 71).
2. Qui sunt boni cives, nisi qui patriae beneficia meminērunt? (Cic. Planc. 33, 80).
3. Quam ob rem ego te hoc, soror, tametsi es major, moneo, ut tuum meminēris officium (Pl. Stich. 41).
4. Stulti bonā praeteritā non meminērunt, praesentibus non fruuntur, futura modo exspectant, quae quia esse non possunt, conficiuntur et angōre et metu (Cic. Fin. 1, 18, 60).
5. *Meminerunt omnia amantes* (Ov. Her. 15, 43).
6. *Forsān et haec olim meminisse iuvabit* (V. Aen. 1, 203).
7. Memōrem immemorem facit, qui monet, quod memor meminit (Pl. Pseud. 4, 1, 29=940).

8. *Discit enim citius meminitque libentius illud, Quod quis deridet, quam quod probat et veneratur* (Hor. Ep. 2, 1, 262).
9. Tam bonae memoriae sum, ut frequenter nomen meum obliviscar (Petron. 66).
10. An vero oblitī estis, iudices, inimicorum Milōnis sermones et opiniones? (Cic. Mil. 23, 63).
11. Homines interdum res praeclarissimas obliviscuntur (Cic. Mil. 23, 63).
12. Nec tamen omnes possunt esse Scipiōnes aut Maximi, ut urbium expugnationes, ut pedestres navalesve pugnas, ut bella a se gesta, ut triumphos recordentur (Cic. Sen. 5, 13).

Genetivus criminis

756 (§ 512)

- ① L. Scipio et accusatus et damnatus est pecuniae, captae a rege (Liv. 38, 56, 8).
2. Thrasybūlus legem tulit, ne quis ante actarum rerum accusaretur neve multaretur (Nep. 8, 3, 2).
3. Qui alterum incūsat probri, eum ipsum se intueri oportet (Pl. Truc. 156 in Nisardi editione).
4. Cannensem quisquam exercitum fugae aut pavōris insimulare potest, ubi plus quinquaginta milia hominum ceciderunt? (Liv. 25, 6, 3).
- ⑤ Fannius Verrem insimulat avaritiae et audaciae (Cic. Verr. 1, 49, 128).
6. Si qui forte, quum se in luctu esse vellent, hilarius locuti sunt, revōcant se rursus ad maestitiam peccatique se insimulant, quod dolēre intermisērunt (Cic. Tusc. 3, 27, 64).
7. Qui alterum peccāti arguit, ipse a peccato debet aliēnus esse (Ambros. ap. Otto 25).
8. An non intellēgis, quales viros summī sceleris arguas? (Cic. Rab. Perd. 9, 26).
9. Haec duo levitatis et infirmitatis plerosque convincunt, — aut si in bonis rebus (amicum) contemnunt, aut in malis desērunt (Cic. Lael. 17, 64).
- ⑩ Tucciā, virgo Vestālis, incesti damnata est (Periocha Liv. 1, 20).
11. Homines, sceleris conjurationisque damnati, ad supplicium traditi, repente, multis mīlibus hominum inspectantibus, soluti sunt (Cic. Verr. 5, 5, 11).
- ⑫ Condemnemus haruspices aut stultitiae aut vanitatis (Cic. Div. 1, 19, 36).
13. Caesar, summae se iniquitatis condemnari debere, dicit, nisi militum vitam sua salute habeat cariorem (Caes. B. G. 7, 19, 5).
14. Ceteros non dubitabo primum inertiae condemnare, post etiam impudentiae (Cic. De or. 1, 38, 172).

15. Caelius iudex absolvit injuriarum eum, qui Lucilium poetam in scena nominatim laeserat (Auct. ad Herenn. 2, 13, 19).
 16. *Lupus arguebat vulpem jurti crimine* (Phaedr. 1, 10, 4).

Genetivus pretii

757 (§ 515a)

1. *Magis illā juvant, quae pluris ementur* (Juv. 11, 16).
 2. Emit homo cupidus et locuples tanti, quanti Pythius voluit (Cic. Off. 3, 14, 59).

758 (§ 515b)

1. Pluris nostram libertatem, quam tuam amicitiam aestimamus (Cic. Fam. 11, 3, 4).
 2. Ego pro Pompejo libenter emōri possum: facio pluris omnium hominum neminem (Cic. Att. 8, 2, 4).
 3. Ego semper pluris feci potioeremque habui libertatem multo, quam pecuniam (Naevius=Diehl p. 14).
 4. Dedi opēram, ut domino satisfacerem, cujus pluris erat unguis, quam tu totus es (Petron. 57).
 5. Nebūlo dictus est, ut ait Aelius Stilo, qui non pluris est, quam nebūlā, aut qui non facile perspici possit, qualis sit (Festus p. 162 Lindsay).
 6. Pluris est oculātus testis unus, quam aurīti decem (Pl. Truc. 2, 6, 8=489).
 7. Meā mihi conscientia pluris est, quam omnium sermo (Cic. Att. 12, 28, 2).
 8. Unum te pluris, quam omnes illos, puto (Cic. Att. 12, 21, 5).
 9. Nullā possessio, nullā vis auri et argenti pluris, quam virtus, aestimanda est (Cic. Parad. 6, 2, 48).
 10. *In rebus dubiis plurimi est audaciā* (Syr. 290).
 11. Deos quidem, quos maxime aequum est metuere, eos minimi facit (Pl. Pseud. 269).
 12. *Ubique tanti quisque, quantum habuit, fuit* (Poēta ap. Sen. Ep. 115, 14).
 13. Tanti esse exercitum, quanti imperatōrem, vere proditum est (Flor. 1, 34, 11).
 14. *Miraris vetēres, Vacerrā, solos,
 Nec laudas, nisi mortuos poētas.
 Ignoscas, petimus, Vacerrā: tanti
 Non est, ut placeam tibi, perire* (Mart. 8, 69).
 15. Quanti est aestimanda virtus, quae nec eripi, nec surripi potest unquam, neque naufragio nec incendio amittitur, nec vi tempestatum, nec temporum perturbatione mutatur! (Cic. Parad. 6, 3, 51).

16. Nili (=nihili) est autem, suum qui officium facere immemor est, nisi est admonitus (Pl. Pseud. 1104).
 17. *Vivamus, meā Lesbiā, atque amemus,
 Rumoresque senum severiorum
 Omnes unius aestimemus assis* (Catull. 5, 1).

Genetivus при interest

759 (§ 517)

1. Plus interfuit reipublicae, castellum capi Ligūrum, quam bene defendi causam Manii Curii (Cic. Brut. 73, 258).
 2. Te intellegere, scio, quanti reipublicae intersit, omnes copias in unum locum convenire (Cic. Att. 8, 6, 2).
 3. Ostendam, quantum salutis commūnis intersit, duos consules in republica esse (Cic. Mur. 2, 4).
 4. Caesar Divitiācum docet, quanto opere reipublicae communisque salutis intersit, manūs hostium distineri, ne cum tanta multitudine uno tempore confligendum sit (Caes. B. G. 2, 5, 2).
 5. Civitatum hoc multarum in Graecia interfuit antiquum vocum conservare modum (Cic. Leg. 2, 15, 38).
 6. Utriusque nostrum magni interest, ut te videam ante, quam discēdas (Cic. Fam. 3, 5, 4).
 7. Munuscūlum meum esse quam fructuosissimum, non illius magis interest, qui accepit, quam meā, qui dedi (Plin. Ep. 6, 3).
 8. Magni interest meā, unā nos esse (Cic. Att. 13, 4, 2).
 9. Nostrā interest scire, quae eventura sunt (Cic. Div. 2, 51, 105).
 10. Vestrā (judices) hoc maxime interest, non ex levitate testium causas honestorum hominum ponderari (Cic. Sulla 28, 79).
 11. Epistolae inventae sunt, ut certiores faceremus absentes, si quid esset, quod eos scire aut nostrā, aut ipsorum interesset (Cic. Fam. 2, 4, 1).
 12. Haud parvi refert ad hilaritatem convivii, quo quisque loco se deat (Erasm. v. 2, p. 76).

GENETIVUS ПРИ ПРИЛАГАТЕЛЬНЫХ

Genetivus possessivus

760 (§ 518)

1. Mortem quidem omnibus natura proposuit; crudelitatem mortis et dedecus virtus propulsare solet, quae propria est Romani generis et seminis (Cic. Phil. 4, 5, 13).
 2. Hominis est propria veri inquisitio atque investigatio (Cic. Off. 1, 4, 13).

3. Et delinquere humanum est, et hominis maxime proprium ignoscere (Fronto, Ad. L. Ver. Aug. 5, 11).
4. Mala facinora conscientiam flagellantur, proprium est nocentium trepidare (Sen. Ep. 97, 15).
5. Viri propria maxime est fortitudo, cujus munera duo sunt maxima. — mortis dolorisque contemptio (Cic. Tusc. 2, 18, 43).
6. Proprium humani ingenii est odisse, quem laesis (Tac. Agr. 42).
7. Hoc proprium est animi bene constituti, — et laetari bonis rebus, et dolere contrariis (Cic. Lael. 13, 47).
8. Omnis benignitas propere, et proprium est libenter facientis cito facere; qui tarde et diem de die extrahens profuit, non ex animo fecit (Sen. Benef. 2, 5, 4).
9. Nunc te patria, quae communis est omnium nostrum parens, odit ac metuit (Cic. Cat. 1, 7, 17).
10. Vitium commune omnium est, quod nimium ad rem in senecta attenti sumus (Ter. Ad. 953).
11. Conficior maerore, mea Terentia, nec meae me miseriae magis excruciant, quam tuae vestraeque. Ego autem hoc miserior sum, quam tu, quae es miserrima, quod ipsa calamitas communis est utriusque nostrum sed culpa mea propria est (Cic. Fam. 14, 3, 1).
- ⑫ Amicorum sunt communia omnia (Cic. Off. 1, 16, 51).
13. Nihil prohibet, quum omnia amicis dicamus esse communia, aliquid amico donari (Sen. Benef. 7, 12, 1).
- ⑬ Terram communis mater omnium mortalium est (Liv. 1, 56, 12).

Genetivus objectivus

761 (§ 519)

1. Sum avidior etiam, quam satis est, gloriae (Cic. Fam. 9, 14, 2).
2. Humanum genus est avidum nimis auricularum (Lucret. 4, 592).
3. Hominum natura novitatis ac peregrinationis avida est (Plin. N. H. 17, 12, 66).
4. Gloriae te esse avidissimum, non negabis (Cic. Marc. 8, 26).
5. Negavit, se triumphum cupidum unquam fuisse (Cic. Pis. 24, 561).
6. Ceteri propter liberos pecuniae cupidiores esse solent (Cic. Cluent. 9, 28).
7. Mihi sum conscius, nunquam me nimis vitae cupidum fuisse (Cic. Tusc. 2, 4, 10).
8. Imbecillis (quo in numero magna pars urbanorum omnesque paene cupidi litterarum sunt) observatio major necessaria est (Cels. 1, 2=p. 14, 1).
9. Scilicet est cupidus studiorum quisque suorum, Tempus et assuetam ponere in arte iuvat (Ov. Pont. 1, 5, 35).
10. Delectat enim, inquit Cicero, quidquid est admirabile (Cic. Part.

- orat. c. 6). Poetae autem et mira quaedam narrant et ea miro modo eloquuntur. Jam omnes homines natura cupidi sunt scientiae, et admiratio stimulus quidam est ad sapientiam et scientiam (Mureti or. 11=v. 2, p. 98).
11. Catonem constat litterarum Graecarum perstudiosum fuisse in senectute (Cic. Sen. 1, 3).

762 (§ 519)

1. Constat inter omnes, neminem te uno juris peritorem esse (Cic. Fam. 7, 16, 3).
2. Pedites sine intermissione—imbribus vel nivibus sub tecto, reliquis diebus exerceri in campo, voluerunt rei militaris periti (Veget. 3, 2).
3. Tener adhuc et nullius rei gnarus obstupuisti inter ignota (Sen. Ep. 102, 26).
4. Mihi nullius noxae conscius sum (Liv. 3, 67, 1).
5. *Di tibi, si qua pios respectant numina, si quid Usquam iustitia est et mens sibi conscia recti, Praemia digna ferant!* (V. Aen. 1, 603).
6. Est enim sine dubio domus juris consulti totius oraculum civitatis (Cic. De or. 1, 45, 200).
7. *Parvula (nam exemplo est) magni formicae laboris Ore trahit, quodcunque potest, atque addit acervo, Quem struit, haud ignara ac non incauta futuri* (Hor. Sat. 1, 1, 33).
8. *Non ignara mali, miseris succurrere disco* (V. Aen. 1, 630).
9. Plerisque ignaris etiam puerilium litterarum libri non studiorum instrumenta, sed cenationum ornamenta sunt (Sen. Tranq. 9, 5).
10. *Tu quoque, ut hic video, non es ignarus amorum. Id—commune malum; semel insanivimus omnes* (Spagnuoli = Mantuanus. Ecl. 1, 217 = Hb. 262, K. 963).
11. *O socii,—neque enim ignari sumus ante malorum,— O passi graviores, dabit deus his quoque finem* (V. Aen. 1, 198).
12. «Sus Minervam» in proverbio est, ubi quis id docet alterum, cujus ipse inscius est (Festus, p. 408 Lindsay).
13. *Nescia mens hominum fati sortisque futurae* (V. Aen. 10, 501).
14. *Non est dea nescia nostri, Quae dulcem curis miscet amaritiam* (Catull. 68, 17).

763 (§ 519)

1. *Vive memor leti, fugit hora* (Pers. 5, 153).
2. Senatus consultum his verbis censeo percribendum: M. Lepidi in rempublicam meritorum senatum populumque Romanum memorem fore (Cic. Phil. 5, 15, 41).